MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC

ORDEM DE SERVIÇO Nº 103/GAB/IFAM/CSGC, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC nº

23443.018508/2023-55,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR à servidora Cimara Pereira dos Santos, Assistente em

Administração, matrícula SIAPE nº 1001160, para realizar divulgação do Edital de Processo Seletivo

2024 na rádio “Boas Novas” da cidade de São Gabriel da Cachoeira, no dia 02 de dezembro de 2023,

das 15h00min às 16h00min;

Art. 2º AUTORIZAR a servidora Andréa Alves Lustoza Carvalho, Professora EBTT,

SIAPE nº 1521352, para realizar divulgação do Edital de Processo Seletivo 2024, na rádio “Boas

Novas” da cidade de São Gabriel da Cachoeira, no dia 02 de dezembro de 2023, das 15h00min às

16h00min;

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA

Diretor-Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC

ORDEM DE SERVIÇO Nº 104 GAB/IFAM/CSGC, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso

das atribuições legais delegadas pela Portaria no 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U de

23/06/2023, tendo em vista a autorização no Documento SIPAC n° 23443.018862/2023-80;

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Elias Brasilino de Souza, Professor EBTT, matrícula

SIAPE nº 1287056, a participar da Reunião nº 006/2023 do Conselho Municipal de Educação,

programada para o dia 07/12/2023, às 11h30min, na Sala do Conselho na SEMED.

Art. 2º AUTORIZAR o uso de veículo oficial com motorista, para realizar o

deslocamento do servidor, no seguinte itinerário:

I. Saída do Campus às 11h20min, do gabinete.

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência, publique-se, cumpra-se.

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA

Diretor-Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC

ORDEM DE SERVIÇO Nº 105 GAB/IFAM/CSGC, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso

das atribuições legais delegadas pela Portaria no 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U de

23/06/2023, tendo em vista a autorização no Documento SIPAC n° 23443.018827/2023-61;

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR à servidora Kamila Freire de Oliveira, Professora EBTT, matrícula

SIAPE nº 2905409, na função de Coordenadora do CAPNE, a realizar visita domiciliar a docente Denise

Brito Horárcio, para coletar assinaturas para os documentos de finalização do PCCT, agendado para o dia

07/12/2023.

Art. 2º AUTORIZAR o uso de veículo oficial com motorista, para realizar o

deslocamento da servidora, no seguinte itinerário:

I. Saída do Campus às 13h30min, do estacionamento do bloco pedagógico.

II. Retorno ao Campus às 14h30min.

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência, publique-se, cumpra-se.

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA

Diretor-Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC

ORDEM DE SERVIÇO Nº 106/GAB/IFAM/CSGC, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC nº

23443.018859/2023-66,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR para realizar as inscrições do Processo Seletivo 2024 na feira

municipal da cidade de São Gabriel da Cachoeira, localizada na Av. Alváro Maia, 569, Centro, no dia

09 de dezembro de 2023, das 8h00min às 12h00min, os seguintes servidores:

I. Cimara Pereira dos Santos, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº

1001160;

II. Marcel Bussular Martinuzzo, Professor EBTT, SIAPE nº 3346594;

III. Maria Laura Bosco Sampaio, Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº

3331899;

IV. Patrícia Alves Leite, Auxíliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 1730960;

V. Ricardo Santos Almeida, Professor EBTT, SIAPE nº 2300562;

VI. Tâmia Tavares de Oliveira, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº

1991823;

VII. Thaís Moreira Gomes, Professora EBTT, SIAPE nº 1178049;

VIII. Thaliane Valente Soares, Bibliotecária Documentalista, Matrícula SIAPE nº

3345661;

IX. Tiago Edvaldo Santos Silva, Professor EBTT, SIAPE nº 1848583.

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA

Diretor-Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC

ORDEM DE SERVIÇO Nº 107/GAB/IFAM/CSGC, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC

nº   23443.018868/2023-57,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR à servidora Cleoni Virginio da Silveira, Professora EBTT,

matrícula SIAPE nº 1192030, a participação na “46ª Reunião Ordinária do Conselho Distrital de Saúde

Indígena – CONDISI-ARN”, progamada para os dias 27 a 29 de dezembro de 2023, das 8h00min às

18h00min, no Sítio dos Padres.

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA

Diretor-Geral

https://sig.ifam.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC

ORDEM DE SERVIÇO Nº 108 GAB/IFAM/CSGC, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso

das atribuições legais delegadas pela Portaria no 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U.

de 23/06/2023, tendo em vista a autorização no Documento SIPAC n° 23443.019066/2023-64;

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o servidor EDILSON MARTINS MELGUEIRO, Professor EBTT,

matrícula SIAPE nº 1257085, a participar do “VII Fórum Nacional de Educação Escolar Indígena –

FNEEI”, que acontecerá no dia 13/12/2023 a 15/12/2023, na cidade de Brasília-DF.

Art. 2º INFORMAR que passagens e estada ficarão sob a responsabilidade do próprio

servidor.

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência, publique-se, cumpra-se.

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA

Diretor-Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC

ORDEM DE SERVIÇO Nº 110 GAB/IFAM/CSGC, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso

das atribuições legais delegadas pela Portaria no 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U.

de 23/06/2023, tendo em vista a autorização no Documento SIPAC n° 23443.019410/2023-15,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a viagem para a comunidade “Maturacá” a convite da Associação

Yanomami do Rio Cauaburis e Afluentes (AYRCA), com a finalidade de avaliar as demandas de cursos

de Extensão da região e realizar consulta pública, nos dias 16 a 18 de dezembro de 2023.

Art. 2º AUTORIZAR os seguintes servidores a participarem:

I. Renato Valdares de Sousa Moreira, Professor EBTT, SIAPE nº 3007210, na

função de Diretor-Geral;

II. David Silva Nogueira, Professor EBTT, SIAPE nº 3067845, na função de Diretor

de Ensino, Pesquisa e Extensão (DirEPE);

III. Marcel Bussular Martinuzzo, Professor EBTT, SIAPE nº 3346594, na função de

Coordenador de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (CEABI);

IV. Tiago Francisco Andrade Diocesano, Professor EBTT, SIAPE nº 2612184,

Coordenador dos Cursos Técnico de Informática Integrado e Subsequente;

V. Tiago Edvaldo Santos Silva, Professor EBTT, SIAPE nº 1848583, Coordenador

dos Cursos Técnico de Informática Integrado e Subsequente;

VI. Sara Carolina Marques Costa, Professora EBTT, SIAPE nº3363046, na função de

Coordenadora Didático Pedagógico (CDP);

VII. Eurides Francisco Texeira Junior, Professor EBTT, SIAPE nº 2217347, na função

de Coordenador de Gestão da Pesquisa (CGP).

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência, publique-se, cumpra-se.

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA

Diretor-Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC

ORDEM DE SERVIÇO Nº 111 GAB/IFAM/CSGC, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso

das atribuições legais delegadas pela Portaria no 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U.

de 23/06/2023, tendo em vista a autorização no Documento SIPAC n° 23443.019412/2023-12,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a participação no “II Seminário de Diagnóstico Situcional do

DSEI-ARN – 2023”, agendada para ocorrer nos dias 18 a 22 de dezembro de 2023, das 8h00min às

18h00min, na Maloca da FOIRN, os seguintes servidores:

I. Eleucimar Monteiro da Cunha, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786,

representante do Diretor-Geral;

II. Ivan da Silva Mendonça, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2378939,

Coordenador do Curso Técnico de Enfermagem Subsequente.

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência, publique-se, cumpra-se.

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA

Diretor-Geral